Российская Федерация

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация

Харайгунского муниципального образования

Протокол № 4

Схода граждан

Харайгунского муниципального образования

от 10.03.2024 г.

«УТВЕРЖДАЮ»

Председатель рабочей группы

Л.Н. Синицына

Место проведения:

Российская Федерация, Иркутская область,

Зиминский район, с. Харайгун, ул. Новая, 14/2 КДЦ ( клуб) Харайгунского

МО

Присутствовало 36 чел. (делегаты от  10 жителей каждый), что составляет

49% от всего населения Харайгунского МО.

Председатель ТОС «Авангард» В.Н. Меркулова ( уч. Буринская Дача)

Председатель ТОС «Лидер» В.А. Михалев ( с. Харайгун)

Председатель добровольно-пожарной дружины В.Ю. Малашкин

Сотрудники МКУК «КДЦ Харайгунского МО» Железная В.И., Силкачева

Э.Г.

Председатель собрания: Л.Н. Синицына- глава Администрация

Харайгунского муниципального образования.

Секретарь собрания: В.Н. Меркулова- депутат Думы Харайгунского

муниципального образования.

Время проведения:

17 часов 00 минут местного времени  10 марта 2024 года

Повестка дня:

1. Рассмотрение предложений по проекту «Комплексное развитие

сельский территорий » на 2025 год.

Слушали:

Глава администрации Харайгунского муниципального образования

Зиминского района Лариса Николаевна Синицына вынесла на

общественное обсуждение перечень мероприятий по благоустройству

территории Харайгунского МО и включения в перечень проектов по

программе «Комплексное развития сельских территорий на 2025 год»

следующие мероприятия, решение которых очень остро стоит в

муниципалитете:

1. Ремонт опорных колодцев на водоводе в мкр. Саянская деревня с

заменой запорной арматуры и установкой пожарных гидрантов.

2. Установка на спортивной многофункциональной площадке,

расположенной по ул. 3 в мкр. Саянская деревня уч. Буринская Дача

на среднем поле скейт-площадку.

3. Строительство парковки на 12 машино-мест возле библиотеки в мкр.

Саянская деревня уч. Буринская Дача по ул. 3.

4. Создание канав для ливневых стоков с прокладкой труб D400-600 по

ул. 4,5 мкр. Саянская деревня уч. Буринская Дача с целью

предупреждения размывания всех инженерных сетей в период схода

снега.

5. Ремонт здания Администрации Харайгунского МО в связи с

переездом на уч. Буринская Дача, ул. Лесная, д. 12.

6. Создание канав для ливневых стоков с прокладкой труб D400-600 по

ул. Лесная с. Харайгун с целью предупреждения размывания дороги

и подтопляемости домов по ул. Лесной с. Харайгун  в весенний

период.

7. Установка дорожных знаков во всех населѐнных пунктах

Харайгунского МО в целях обеспечения безопасности дорожного

движения.

8. Установка уличного  освещения по ул. В.Непомнящих уч. Буринская

Дача.

В общественном обсуждении приняли участие:

1.Выступил житель Саянской деревни Жонин Алик Вячеславович с

предложением о важности капитального ремонте «вводного» колодца

централизованного водовода.

2. Выступила художественный руководитель Силкачева Эльвира

Георгиевна с предложением обустройства тротуара совместно с

канавами, т.к. жители приходят с очень грязной обувью в клуб.

3. Выступил Снопок Владимир Владимирович с предложением, чтобы

при разработке проекта ливневых стоков по ул. 5 мкр. Саянская деревня

учесть потоки воды с лесного массива выше ул. 5 и в проулках

установить пропускные трубы. Также рассмотреть вопрос о

подтоплении ТП по ул. 5. Необходимо произвести отсыпку грунта под

ней, т.к. потоками воды уже всѐ размыло.

4. Выступила Председатель добровольно-пожарной Дружины В.Ю.

Малашкин с предложением включения в проект ремонта водовода в мкр.

Саянская деревня установку пожарных гидрантов.

Голосовали:

ЗА все предложения

«ЗА»- 41 человек, «Против»-0 человек, «Воздержался» - 0 человек

ПРОТИВ

 «Против»-0 человек, «Воздержался» - 0 человек

Решили: Акт осмотра опорных колодцев, составление дефектной

ведомости, составление схемы колодцев и водовода в мкр. Саянская

деревня.

Стоимость 1 часа работы в сфере инженерно-технического

проектирования; технических испытаний, исследований и анализа в

2022 году согласно https://clck.ru/39YsM5 составляет 486,11 руб. Работа

составила 2 рабочих месяца- июль, август- 360 ч/часа. Стоимость

трудового участия- 175000,00 рублей

1. Утвердить 8 (восемь) проектов по благоустройству территорий

Харайгунского МО по программе «Комплексное развитие сельских

территорий на 2025 год», предложенные главой Харайгунского МО

Синицыной Л.Н. При разработке проекта ремонта водовода учесть

пожелания жителей, клубных сотрудников, председателей общественных

организаций.

Других вопросов по повестке дня нет.

Председатель собрания                       Синицына Л.Н.

Секретарь собрания                             Меркулова В.Н.